



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5873/09

“INSTITUI A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO DE 2010”

O Prefeito Municipal de LEME, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto no Art. 47 da Lei 4.320 / 64, bem como, Arts. 08 e 13 da Lei Complementar 101/2.000, Lei de Responsabilidade Fiscal;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a programação financeira e o cronograma de desembolso constantes dos Anexos I, II deste Decreto para o exercício de 2010.

§ 1º - Considera-se programação financeira a distribuição de dotações fixadas no orçamento por quotas em função da expectativa de receita para o exercício de 2010.

§ 2º - Considera-se Cronograma de Desembolso o instrumento de planejamento que permite a execução da despesa de acordo com o efetivo ingresso das receitas.

Art. 2º A programação financeira e o cronograma de desembolso consideraram as seguintes informações:

I – As disponibilidades existentes;

II – A afluência provável da receita própria;

III – A afluência provável da receita transferida;

IV – O orçamento aprovado para o exercício de 2010;

V – Outros débitos ou compromissos como os oriundos de créditos especiais;

VI – Os restos a pagar, os compromissos da dívida pública e outros dessa natureza;

VII – Outros compromissos e outras circunstâncias que influenciarem no comportamento efetivo das receitas e realização das despesas.

VIII – A cobrança da dívida ativa, através de execução judicial;

IX - A expectativa da arrecadação da Receita decorrente da Municipalização do Trânsito.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 3º A presente programação financeira bem como o cronograma de desembolso poderão ser alterados no curso da execução orçamentária do exercício de 2010, tendo em vista a efetiva arrecadação das receitas após cada bimestre em comparativo com a despesa executada.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 23 de novembro de 2.009

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO

Estado de São Paulo

Anexo I

Artigo 8º da LC n.º 101/2000

Programação Financeira da Receita Mensal - 2010 (CONSOLIDADO)

RECEITAS Categoria Econômica	Saldo Inicial	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho
Receitas Correntes (A)	133.212.706,46	12.013.936,46	11.263.770,00	13.357.070,00	10.730.970,00	10.730.970,00	10.730.970,00
Tributárias	19.523.240,00	1.453.815,00	1.452.375,00	3.545.675,00	1.452.375,00	1.452.375,00	1.452.375,00
Impostos	18.464.740,00	1.365.570,00	1.364.170,00	3.457.470,00	1.364.170,00	1.364.170,00	1.364.170,00
IPTU	8.856.000,00	564.200,00	563.500,00	2.656.800,00	563.500,00	563.500,00	563.500,00
ISSQN	7.022.990,00	585.790,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00
ITBI	1.045.000,00	87.120,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00
IRRF	1.540.750,00	128.460,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00
Taxas	1.020.500,00	85.060,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00
Contribuição de Melhoria	38.000,00	3.185,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00
Contribuições	4.180.000,00	348.370,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00
Patrimoniais	370.500,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00
Indústria							
Agropecuárias							
Serviços	16.950.000,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00
Transferências Correntes	90.533.808,46	8.901.708,46	7.966.100,00	7.966.100,00	7.300.100,00	7.300.100,00	7.300.100,00
Deduções	(10.104.800,00)	(1.113.400,00)	(926.400,00)	(926.400,00)	(793.200,00)	(793.200,00)	(793.200,00)
Outras Receitas Correntes	7.559.958,00	630.068,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00
Receitas Correntes Intra-orçamentária	4.200.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00
Receitas de Capital (B)	9.040.000,00	753.700,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00
Operações de Crédito	9.000.000,00						
Programas de Saneamento	9.000.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00
Refinanciamento da Dívida							
Outras Operações de Crédito							
Alienações de Bens	40.000,00	3.700,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00
Amortização de Empréstimos							
Transferências de Capital							
Outras Receitas de Capital							
Receitas de Capital Intra-orçamentária							
RECEITA TOTAL (A+B)	142.252.706,46	12.767.636,46	12.017.070,00	14.110.370,00	11.484.270,00	11.484.270,00	11.484.270,00

RECEITAS Categoria Econômica	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Acumulado
Receitas Correntes (A)	10.730.970,00	10.730.970,00	10.730.970,00	10.730.970,00	10.730.970,00	10.730.170,00	133.212.706,46
Tributárias	1.452.375,00	1.452.375,00	1.452.375,00	1.452.375,00	1.452.375,00	1.452.375,00	19.523.240,00
Impostos	1.364.170,00	1.364.170,00	1.364.170,00	1.364.170,00	1.364.170,00	1.364.170,00	18.464.740,00
IPTU	563.500,00	563.500,00	563.500,00	563.500,00	563.500,00	563.500,00	8.856.000,00
ISSQN	585.200,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00	585.200,00	7.022.990,00
ITBI	87.080,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00	87.080,00	1.045.000,00
IRRF	128.390,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00	128.390,00	1.540.750,00
Taxas	85.040,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00	85.040,00	1.020.500,00
Contribuição de Melhoria	3.165,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00	3.165,00	38.000,00
Contribuições	348.330,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00	348.330,00	4.180.000,00
Patrimoniais	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	30.875,00	370.500,00
Indústria							-
Agropecuárias							-
Serviços	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	1.412.500,00	16.950.000,00
Transferências Correntes	7.300.100,00	7.300.100,00	7.300.100,00	7.300.100,00	7.300.100,00	7.299.100,00	90.533.808,46
Deduções	(793.200,00)	(793.200,00)	(793.200,00)	(793.200,00)	(793.200,00)	(793.000,00)	(10.104.800,00)
Outras Receitas Correntes	629.990,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00	629.990,00	7.559.958,00
Receitas Correntes Intra-orçamentária	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	350.000,00	4.200.000,00
Receitas de Capital (B)	753.300,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00	753.300,00	9.040.000,00
Operações de Crédito							-
Programas de Saneamento	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	750.000,00	9.000.000,00
Refinanciamento da Dívida							-
Outras Operações de Crédito							-
Alienações de Bens	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	3.300,00	40.000,00
Amortização de Empréstimos							-
Transferências de Capital							-
Outras Receitas de Capital							-
Receitas de Capital Intra-orçamentária							-
RECEITA TOTAL (A+B)	11.484.270,00	11.484.270,00	11.484.270,00	11.484.270,00	11.484.270,00	11.483.470,00	142.252.706,46

PREFEITURA DO MUNICÍPIO

Estado de São Paulo

Anexo II

Artigo 8º da LC n.º 101/2000

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - 2.010 (CONSOLIDADO)

CONSOLIDAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO							
DESPESAS	DESPESA FIXADA	Valores em R\$					
		JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO
Despesas Correntes (A)	106.913.457,66	71.493.457,66	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00
Pessoal/Encargos Sociais	53.147.478,46	35.857.478,46	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00
Juros/Encargos Sociais	360.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00
Outras Despesas Correntes	53.405.979,20	35.805.979,20	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00
Despesas Correntes Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (B)	27.373.248,80	11.664.148,80	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00
Investimentos	25.583.248,80	11.514.248,80	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00
Inversões Financeiras	1.090.000,00	91.200,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00
Amortização da Dívida	700.000,00	58.700,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00
Amortização do Refin.Div.Mobil.	-	-	-	-	-	-	-
Irás Amortizações	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (C)	7.966.000,00	664.200,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00
DESPESA TOTAL (A+B+C)	142.252.706,46	83.821.806,46	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00

CONSOLIDAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO							
DESPESAS	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	ACUMULADO
Despesas Correntes (A)	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	3.220.000,00	106.913.457,66
Pessoal/Encargos Sociais	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	53.147.478,46
Juros/Encargos Sociais	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	30.000,00	360.000,00
Outras Despesas Correntes	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	1.600.000,00	53.405.979,20
Despesas Correntes Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital (B)	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	1.428.100,00	27.373.248,80
Investimentos	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	1.279.000,00	25.583.248,80
Inversões Financeiras	90.800,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00	90.800,00	1.090.000,00
Amortização da Dívida	58.300,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00	58.300,00	700.000,00
Amortização do Refin.Div.Mobil.	-	-	-	-	-	-	-
Irás Amortizações	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência (C)	663.800,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00	663.800,00	7.966.000,00
DESPESA TOTAL (A+B+C)	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	5.311.900,00	142.252.706,46

PREFEITURA DO MUNICÍPIO

Estado de São Paulo

Anexo III

Artigo 13º da LC n.º 101/2000

Programação Financeira da Receita Bimestral - 2010 (CONSOLIDADO)

RECEITAS Categoria Econômica/Fontes	Saldo Inicial	1º Bimestre		2º Bimestre		3º Bimestre	
		No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre
Receitas Correntes (A)	133.212.706,46	23.277.706,46	23.277.706,46	24.088.040,00	47.365.746,46	21.461.940,00	68.827.686,46
Tributárias	19.523.240,00	2.906.190,00	2.906.190,00	4.998.050,00	7.904.240,00	2.904.750,00	10.808.990,00
Impostos	18.464.740,00	2.729.740,00	2.729.740,00	4.821.640,00	7.551.380,00	2.728.340,00	10.279.720,00
IPTU	8.856.000,00	1.127.700,00	1.127.700,00	3.220.300,00	4.348.000,00	1.127.000,00	5.475.000,00
ISSQN	7.022.990,00	1.170.990,00	1.170.990,00	1.170.400,00	2.341.390,00	1.170.400,00	3.511.790,00
ITBI	1.045.000,00	174.200,00	174.200,00	174.160,00	348.360,00	174.160,00	522.520,00
IRRF	1.540.750,00	256.850,00	256.850,00	256.780,00	513.630,00	256.780,00	770.410,00
Taxas	1.020.500,00	170.100,00	170.100,00	170.080,00	340.180,00	170.080,00	510.260,00
Contribuição de Melhoria	38.000,00	6.350,00	6.350,00	6.330,00	12.680,00	6.330,00	19.010,00
Contribuições	4.180.000,00	696.700,00	696.700,00	696.660,00	1.393.360,00	696.660,00	2.090.020,00
Patrimoniais	370.500,00	61.750,00	61.750,00	61.750,00	123.500,00	61.750,00	185.250,00
Indústria	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	16.950.000,00	2.825.000,00	2.825.000,00	2.825.000,00	5.650.000,00	2.825.000,00	8.475.000,00
Transferências Correntes	90.533.808,46	16.867.808,46	16.867.808,46	15.266.200,00	32.134.008,46	14.600.200,00	46.734.208,46
(-) Deduções	(10.104.800,00)	(2.039.800,00)	(2.039.800,00)	(1.719.600,00)	(3.759.400,00)	(1.586.400,00)	(5.345.800,00)
Outras Receitas Correntes	7.559.958,00	1.260.058,00	1.260.058,00	1.259.980,00	2.520.038,00	1.259.980,00	3.780.018,00
Receitas Correntes Intra-orçamentária	4.200.000,00	700.000,00	700.000,00	700.000,00	1.400.000,00	700.000,00	2.100.000,00
Receitas de Capital (B)	9.040.000,00	1.507.000,00	1.507.000,00	1.506.600,00	3.013.600,00	1.506.600,00	4.520.200,00
Operações de Crédito	9.000.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	4.500.000,00
Programas de Saneamento	9.000.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	4.500.000,00
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienações de Bens	40.000,00	7.000,00	7.000,00	6.600,00	13.600,00	6.600,00	20.200,00
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B)	142.252.706,46	24.784.706,46	24.784.706,46	25.594.640,00	50.379.346,46	22.968.540,00	73.347.886,46

RECEITAS Categoria Econômica/Fontes	4º Bimestre		5º Bimestre		6º Bimestre		Acumulado
	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes (A)	21.461.940,00	90.289.626,46	21.461.940,00	111.751.566,46	21.461.140,00	133.212.706,46	133.212.706,46
Tributárias	2.904.750,00	13.713.740,00	2.904.750,00	16.618.490,00	2.904.750,00	19.523.240,00	19.523.240,00
Impostos	2.728.340,00	13.008.060,00	2.728.340,00	15.736.400,00	2.728.340,00	18.464.740,00	18.464.740,00
IPTU	1.127.000,00	6.602.000,00	1.127.000,00	7.729.000,00	1.127.000,00	8.856.000,00	8.856.000,00
ISSQN	1.170.400,00	4.682.190,00	1.170.400,00	5.852.590,00	1.170.400,00	7.022.990,00	7.022.990,00
ITBI	174.160,00	696.680,00	174.160,00	870.840,00	174.160,00	1.045.000,00	1.045.000,00
IRRF	256.780,00	1.027.190,00	256.780,00	1.283.970,00	256.780,00	1.540.750,00	1.540.750,00
Taxas	170.080,00	680.340,00	170.080,00	850.420,00	170.080,00	1.020.500,00	1.020.500,00
Contribuição de Melhoria	6.330,00	25.340,00	6.330,00	31.670,00	6.330,00	38.000,00	38.000,00
Contribuições	696.660,00	2.786.680,00	696.660,00	3.483.340,00	696.660,00	4.180.000,00	4.180.000,00
Patrimoniais	61.750,00	247.000,00	61.750,00	308.750,00	61.750,00	370.500,00	370.500,00
Indústria	-	-	-	-	-	-	-
Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	2.825.000,00	11.300.000,00	2.825.000,00	14.125.000,00	2.825.000,00	16.950.000,00	16.950.000,00
Transferências Correntes	14.600.200,00	61.334.408,46	14.600.200,00	75.934.608,46	14.599.200,00	90.533.808,46	90.533.808,46
(-) Deduções	(1.586.400,00)	(6.932.200,00)	(1.586.400,00)	(8.518.600,00)	(1.586.200,00)	(10.104.800,00)	(10.104.800,00)
Outras Receitas Correntes	1.259.980,00	5.039.998,00	1.259.980,00	6.299.978,00	1.259.980,00	7.559.958,00	7.559.958,00
Receitas Correntes Intra-orçamentária	700.000,00	2.800.000,00	700.000,00	3.500.000,00	700.000,00	4.200.000,00	4.200.000,00
Receitas de Capital (B)	1.506.600,00	6.026.800,00	1.506.600,00	7.533.400,00	1.506.600,00	9.040.000,00	9.040.000,00
Operações de Crédito	1.500.000,00	6.000.000,00	1.500.000,00	7.500.000,00	1.500.000,00	9.000.000,00	9.000.000,00
Programas de Saneamento	1.500.000,00	6.000.000,00	1.500.000,00	7.500.000,00	1.500.000,00	9.000.000,00	9.000.000,00
Refinanciamento da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Alienações de Bens	6.600,00	26.800,00	6.600,00	33.400,00	6.600,00	40.000,00	40.000,00
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Intra-orçamentária	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL (A+B)	22.968.540,00	96.316.426,46	22.968.540,00	119.284.966,46	22.967.740,00	142.252.706,46	142.252.706,46